

Oil & Gas
Regulatory Authority
Government of Pakistan

### **NOTICE FOR PUBLIC CONSULTATION**

# i: REVISION IN THE OGRA NATURAL GAS (REGULATED THIRD PARTY ACCESS) RULES, 2012

#### ii: TARIFF REGIME FOR THE NATURAL GAS SECTOR

- In exercise of the powers conferred by section 41 of the Oil and Gas Regulatory Authority Ordinance, 2002 OGRA, with the approval of the Federal Government, notified OGRA Natural Gas (Regulated Third Party Access) Rules 2012. Subsequently GoP suspended the various operative Rules i.e. Rule 5, 9, 10, 11, 12, 13, 15 & 16 of Rules 2012 in year 2015.
- 2. Currently, GoP is developing a medium to long term vision for the natural gas sector, which includes among others promoting competition in natural gas supply, moving towards a liberalized gas market. The subject Gas Sector Reforms have been initiated in collaboration with the World Bank. It has been envisaged that in the new structure of the competitive gas market in the country a new set of TPA rules is required which will apply to the all essential infrastructure facilities. Third Party Access Rules have been developed as high level principles with commercial arrangements placed in the network code. Accordingly, OGRA Natural Gas (Regulated Third Party Access) Rules 2012 and network code have been revised/prepared and placed on OGRA's website (www.ogra.org.pk).
- 3. Further, under Section 6, 7 & 21 of the OGRA Ordinance, 2002, OGRA has to prescribe Tariff including determination of reasonable rate of return which may be earned by Licensees in undertaking of its regulated activity pertaining to natural gas. As per existing license condition No. 5.2 of the respective licenses granted to Sui Northern Gas Pipelines Limited (SNGPL) and Sui Southern Gas Company Limited (SSGCL), the revenue requirement of gas companies comprise; cost of gas, transmission and distribution costs and return on assets @17 % (SSGCL) & 17.5 % (SNGPL). Currently, OGRA is in the process of reviewing the existing tariff regime for the natural gas sector in Pakistan view of the prevalent integrated companies, proposed unbundled structure, changing business dynamics in the local market and international best practices. Accordingly, a proposal "proposed tariff regime for natural gas sector in Pakistan" responsive to balancing the interest of all stakeholders has been developed and placed on OGRA's website.
- 4. All relevant stakeholders including gas utility companies /LNG Developers /licensees / general public are requested to furnish their comments in writing within fifteen days. Further, in order to make the process meaningful, stakeholders engagement sessions will be held as per following schedule, during which a brief presentation and general comments will be elicited. Interested stakeholders desirous of attending the same are cordially invited as well.

Location	Peshawar	Lahore	Karachi	Quetta	Islamabad
Date	30.11.2017	04.12.2017	06.12.2017	07.12.2017	12.12.2017
Time	11:00 am	09:30 am	09:30 am	11:00 am	09:30 am
Venue	Pearl Continental	Pearl Continental	Movenpick	Serena Hotel	Islamabad Hotel
	Hotel, Peshawar	Hotel, Lahore	Hotel Karachi	Quetta	Islamabad

## Registrar Oil and Gas Regulatory Authority

Fazl-e-Haq Road, Blue Area, Islamabad Phone No. 051-9244296, Fax 051-9244113 Email: registrar@ogra.org.pk

www.ogra.org.pk



#### Oil & Gas Regulatory Authority

Government of Pakistan

# نوٹس برا<u>ئے عوامی مشاورت</u>

## i۔ اوگراقدرتی گیس (ریگولیط تھرڈ پارٹی ایکسس)رولز **2012** پرنظر ثانی ii۔ قدرتی گیس سیکٹر کیلئے نرخوں کا نظام

- 1۔ آئل اینڈ گیس ریگولیٹری اتھارٹی فرمان 2002 دفعہ 41 کے تحت اوگرانے تفویض شدہ اختیار کے مطابق وفاقی حکومت کی منظوری سے اوگرا (ریگولیٹڈ تھرڈپارٹی ایکسس)رولز 2012 کا اعلان کیا گیا تھا۔ بعدازاں ،حکومت یا کتان نے سال 2015 میں رولز 2012 کے متعدد نافذ قواعد جیسا کہ قاعدہ نمبر 6،10،11،11،12،13،13 اور 16 معطل کردیئے۔
- 2۔ ان دنوں ، حکومت پاکتان قدرتی گیس کے شعبے کی ترقی کیلئے درمیانی سے کیکر طویل المدتی تصور تشکیل دے رہی ہے جس میں پشمول دیگر قدرتی گیس کی فراہمی میں مقابلے کا فروغ ، اور آزاداور کھلی گئیس کی مارکیٹ گئیس کی جانب پیش قدی بھی شامل ہے۔ زیر موضوع شعبہ قدرتی گیس کی اصلاحات کا آغاز ورلڈ بینک کے اشتراک سے کیا گیا ہے۔ یہ تصور کیا گیا ہے کہ ملک میں گیس کی مسابقتی مارکیٹ کے بیٹے فرھانچ کیلئے سے (ریگولیٹ تھرڈ پارٹی ایکسس رولز تجارتی اکاروباری انتظامات کو کے نئے ڈھانچ کیلئے سے (ریگولیٹ تھرڈ پارٹی ایکسس رولز تجارتی اکاروباری انتظامات کو مدنظر رکھتے ہوئے اعلیٰ ترین اصولوں پر بنائے اور نیٹ ورک کوڈ میں ڈالے گئے ہیں۔ اس کے مطابق ، اوگر اقدرتی گیس (ریگولیٹ تھرڈ پارٹی ایکسس )رولز 2012 اور نیٹ ورک کوڈ پر نظر ثانی کی گئی ہے۔ اس میں مطابق ، اوگر اقدرتی گیس (ریگولیٹ تھرڈ پارٹی ایکسس )رولز 2012 اور نیٹ ورک کوڈ پر نظر ثانی کی گئی ہے۔ اور اسے اوگر اکی ویب سائٹ (www.ogra.org.pk) پر کھو یا گیا ہے۔
- 3۔ مزید، اوگرا آرڈینس 2002 کے سیشن 6، 7 اور 21 کے تحت اوگرا کو انسنس یافتیگان کے قدرتی گیس ہے متعلق اپنی ریگولیٹڈ ذمہ داری پوری کرتے ہوئے ان کو حاصل ہونے والی آمد نی کیلئے معقول شرح واپسی کے فرخ مقرر کرنا بشمول مناسب زخوں کانعین کرنا ہوتا ہے۔ سوئی نار درن گیس پائپ لائنز لمیٹٹڈ (ایس این جی پی ایل) اور سوئی سدرن گیس کمپنی لمیٹٹ (ایس ایس جی ہی ایل) کو تفویض شدہ متعلقہ لائنسز کی موجودہ شرط 2.5 کے تحت گیس کمپنیوں کی ریو بینوضروریات گیس کی قیمت، تربیل اور تقسیم کی قیمت اور اثاثہ جات پر ایس ایس جی ہی ایل کا شرح منافع % 17 جبکہ ایس این جی پی ایل کا شرح منافع % 17 بینوں کی ریو بین الاقوامی این جی پی ایل کا شرح منافع شرک ہوتا ہے۔ حالیہ طور پر اوگرا مروجہ Integrated کمپنیوں ، تجویز کردہ کو ایس کے مطابق تمام مفاد کنندگان کے مفاد کو تو از ن میں رکھنے کیلئے ایک بہترین ضابطہ کل کے تناظر میں قدرتی گیس کے حوالے ہے موجودہ نرخوں کے نظام کا جائزہ لینے کے مرحلہ ہے گزرر ہی ہے۔ اس کے مطابق تمام مفاد کنندگان کے مفاد کو تو از ن میں رکھنے کیلئے ایک ذمہ دار تجویز ''پاکستان میں قدرتی گیس کے سیکٹر کیلئے مجوزہ نرخوں کا نظام'' (Responsive Proposal) تیار کی گئی ہے اور اسے اوگرا کی ویب سائٹ پر بھی رکھا گیا ہے۔
- 4۔ نہ کورہ بالا تناظر میں تمام متعلقہ مفاد کنندگان بشمول گیس بیٹیلی کمپنیاں را میل این جی بحیل کارراجازت کنندگان رعوام الناس کو 15 روز کے اندرا پی آراء جمع کرائے کی ہدایت کی جاتے گی اور عمومی آراء عمل کو بامعنی بنانے کیلئے مندرجہ ذیل جدول کے مطابق مفاد کنندگان کے مابین ایک نشست کا انعقاد کیا جائے گا۔اس دوران ایک مختے تمثیل (Presentation) پیش کی جائے گی اور عمومی آراء حاصل کی جائیں گی۔شرکت کے خواہشمندر کچیبی رکھنے والے مفاد کنندگان کو مدعو کیا جاتا ہے۔

Location	Peshawar	Lahore	Karachi	Quetta	Islamabad
Date	30.11.2017	04.12.2017	06.12.2017	07.12.2017	12.12.2017
Time	11:00 am	09:30 am	09:30 am	11:00 am	09:30 am
Venue	Pearl Continental	Pearl Continental	Movenpick	Serena Hotel	Islamabad Hotel
	Hotel, Peshawar	Hotel, Lahore	Hotel Karachi	Quetta	Islamabad

رجسطرار آئل ایند گیس ریگولیطری انتقار ٹی نضل حق روڈ، بلیواریا، اسلام آباد

فون: 051-9244296 فيكس: 051-9244296 وفين: 051-9244113 registrar

www.ogra.org.pk